Cupido
est fieri

Coagulatio.

Mundatio.

Sublimatio.

Tinctio. Secunda

purgandorum & transformandorum in Lunificum & Solificum verum. Sed
 nunquid Solo auro, & non alio corpore indigeamus, audi Hermetem dicentem
 Pater eius, id est, primae compositionis est Sol, mater eius Luna: Pater est cali-
 dus & siccus, tincturam generans: Mater eius est frigida et humida genitum nutri-
 ens. Ideo Sol per se, et Luna per se, sunt difficillime fusionis. Et dum coniunguntur
 in modum quo fit solidatura ad aurum, funduntur citissime. Ideo dicit Ma-
 ria: Accipe corpus proiectum, siue monticulum clarum, quod non capitur per
 trefactione, et tere cum elapsenos quod comprehendit tincturam spiritum &
 appropinqua igni, et totum liquefiet cito, si super eum proiecisti vxorem suam
 Lunam. Igitur si in lapide nostro esset tantum alterum ipsorum, nunquam faci-
 le fueret medicina, neque tincturam daret. Et si daret, non tingeret nisi in qua-
 tum esset: & reliquum, ut mercurius, in fumo euolaret: quia non esset in eo rece-
 pta acutum tincturam. Sed nostrum finale secretum est, habere medicinam quae
 fluat ante fugam mercurij. Istorum autem duorum coniunctionis est necessaria
 in opere nostro: Dicit enim Geber, In perfecto magisterio preciosius metallo
 rum est aurum: ipsum enim est tinctura rubedinis transformans omne corpus.
 Ipsum est & fermentum totam massam conuertens ad suam naturam. Ipsum
 quoque est anima coniungens spiritum cum corpore: quia sicut corpus huma-
 num sine anima est mortuum et immobile, sic & corpus immundum sine fer-
 mento quod eius est anima terreum et inuegetabile: Nam fermentum praepa-
 rati corporis totam massam conuertit ad suam naturam. Et non est fermentum
 nisi Sol & Luna planetis appropriata: Quia sicut Sol & Luna ceteris planetis
 dominatur, sic ista duo corpora dominantur alijs corporib. metallorū quae ad
 naturam praedictorum duorum conformiter conuertuntur, & ideo fermentum
 dicitur: Nam sine ipso grama non emendantur. Dicit enim Raimundus. Sed
 hanc emendare non poteris nisi prius subtiliter arte ac operatione. Quare
 Hermes dicit, Fili extrahe a radio suam umbram. Igitur præparatio & subtilia-
 tio fermenti nobis est necessaria, sicut est in fonte, quia quantum est ad creatio-
 nē perfecte nascitur, sed non quantum ad operationem nisi prius alatur paucō
 lacte et post pluri, deinde plurimo, sic contingit ex toto in lapide nostro. Ac-
 dois. cipe igitur quartam partem sui, hoc est unam partem de fermento, & tres par-
 tes de corpore imperfecto, dissolute fermentum in aqua sua aqua mercurij:
 Coque insimul lentissimo igne, & coagula illud fermentum, ut fiat sicut cor-
 pus imperfectum, et orificio valis clauso. eodem modo & ordine ut dictum
 est sit præparatum: hoc autem præcipit Hermes dicens: Carissime, in principio
 operis recentis aequales partes permixtione commisce insimul, & tere donec
 desponsetur, et ale ut fiat in eis conceptio in fundo valis, & generationes geni-
 tifiant in aere. Morienes quoque dicit, Fac in principio ut fumus rubeus capiat
 fumum album in fortis vase firma coniunctione sine spirituum exhalatione, &
 hoc est quintum verum. Sextum verum est, ut quartam partem fermenti subti-
 liati coniungas cum tribus partibus terrae dealbatas, & aqua sua imbibite huic,
 & ut prius toties haec coque & reitera, donec duo corpora unum fiant sine co-
 loris diuersitate. Unde dicit Morienes, Cum corpus album fuerit calcinatum,
 mitte in eam quartam partem sui de fermento auri: Nam aurum est sicut fer-
 mentum panis, quod totam massam pasta conuertit ad suam naturam: Co-
 que ergo ipsum in aqua sua donec fiat res una, & corpus unum siccum: Quia
 ut dicit Maria, Percuriet ipsum aer, congelabit eum, & erit unum corpus: & il-
 lud est secretum Scalae: Tunc intruditur fermentum in suo corpore quod est
 eius anima. Ethoc est quod dicit Morienes, Nisi corpus immundum mundau-
 ris & id dealbatum reddideris, et in id animam miseris, nihil in hoc magi-
 stério

fferio direxisti. Ideo fit permixtio fermenti cum corpore mundato, & non cum corpore innundo. Nam ut dicit Gasius, In perfecto magisterio lapides non recipiunt se adiuicem, nisi utroque prius fuerint mundati. Non enim recipit corpus spiritum, neque spiritus corpus, ita quod spirituale fiat corporeum, vel corporeum spirituale, nisi prius fuerint ab omni sorte depurati perfectissime. Quando vero mundantur, mox complectuntur intuicem corporis & spiritus, & peruenit ex eis operatio una perfecta, quia alterata sunt a natura & crassa, facta sunt subtilia. Hoc etiam dicit Alstanus in Turba: Spiritus non continguit corporibus, donec ab immuniditiae perfecte fuerint denudati: & in hora coniunctionis maxima apparent miracula: tunc corpus imperfectum coloratione firma coloratur fermento mediante, quod fermentum sit anima corporis imperfecti. Et spiritus mediante anima cum corpore coniungitur & ligatur, & cum ea simul in colorem fermenti conuertitur, & fit unum cum eis. Hoc est igitur Elixir, ut dicit Auicenna ad Assem philosophum, quod tingitur tinctura sua, & submergitur oleo suo, & figitur calce sua: cuius aquam inuenimus sicut est argentum viuum in mineralibus, & oleum eius sicut est sulfur aut arsenicum in mineralibus, & calx eius sicut est calx in mineralibus: Verum etiam melius, abundantius & sublimius est opus: ut albus completetur tribus, in quibus non est ignis: & citrinum quatuor rotatur rotis. De istis rotis etiam dicit Maria, In hac schola non sunt nisi mirabilia: intrant nang in eo quatuor lapides, & eius regimenter verum est. Ex predictis igitur patet subtiliter intelligenti vel intuenti, philosophos in eorum verbis obscuris verum dixisse: Nam dicunt, Lapis noster est ex quatuor elementis: & ipsius elementis comparauerunt. Et primus ostensum est qualiter quatuor ibi sunt elementa. Quia ut dicit Rasis: Omnia quae a Lunari globo inferiis a summo condita sunt opifice, participant quatuor elementis, non tamen per visum, sed per effectum. Nam lapis est una sola res, tantum una substantia, radix una, & una natura. Hermes dicit, Incipe in nomine Domini, & cognosce naturam lapidis. Ipse enim est a radice materia sua, quia in eodem & de eodem: nec ingreditur aliud super eo quod non sit ortum ab eo: Re vera non conuenit rei, nisi quod propinquius est ei ex natura sua: nam vnumquodque diligit sui simile: Idecirco dicit Plato, Substantia una, & una essentia: in hoc uno est calidum, frigidum, humidum, & secum: Ideo dicitur minor mundus, quoniam ex eo & per eum & in eo & cum eo sunt omnia metalla. Ipse quoque est sicut arbor, cuius rami & flores & fructus sunt ex ea & per eam: & ipsa est totum similiter. Vnumquodque non generat res nisi sibi similes ex specie sua: ita haec res una est & eadem, & quicquid de ea est, vnum & idem est & non diuersum. Hunc autem lapidem nominavit philosophi nomine omnis rei corporis, & omnis speciei: Vnde Pithagoras, Omnibus nominibus nucupatur, cuius nomine proprium est tantum vnum: vnde versus: Dicitur hec Luna nominibus omnibus unus.

Et dicit Pheras, Tenebrosorum nominum pluralitatem dimittit. Natura quidem una est quae omnia superat, non autem diversae naturae illam rem emendant: Verum quidem una sola natura est, quae se ipsam germinare facit. Igitur, ut dicit Diomedes, Venerabilis utimur natura, quoniam natura non emendatur nisi sua natura: cui noli alienum introducere puluerem, nec vilam rem. neque res diversae illam rem emendant: Nam ipsa seipsam facit germinare.

Maria tamen dicit, Quod exhibet album & calx humida, que sunt vnu de uno sunt radices huius artis. Et philosophi nominauerunt illam multis vel omnibus nominibus: quorum una sola res est tantum ut dicit Moriennes: Ego veritatem dico vobis, quod nihil aliud duxit modernos in errorem nisi nominum multitudo. Sed omnis sapiens sciat, quod haec nomina non sunt nisi colores in

coniunctione apparentes. Et sic nō errabis in via huius operis, quanuis philo-
sophi dicta & nomina sua multiplicauerunt, tamen non intelligunt nisi rem
vnam, & viam vnam operandi, & uicem vnam caloris (vel coloris) ostendi. Et
nota, ista diuersitas colorum non appetat in nostro lapide, nisi in coniunctio-
ne animæ cum corpore, ut dicit Morienes. Vna tantrum vice ignis in eo inno-
uat diuersos colores. Dixerunt Philosophi, quod lapis ex corpore, anima, &
spiritu est: & verum dicunt. Nam corpus imperfectum dixerunt corpus, fer-
pus Imperfectus mentum animam, & aquam spiritum: & bene quidem. Nam corpus imperfe-
ctus per se est corpus graue & infirmum, ac mortuum: Aqua est spiritus corpus
purgans, subtilians, & dealbans. Fermentum est anima quæ corpori imperfe-
cto vitam tribuit, quam prius non habebat, & in meliorem formam perducit.
Corpus est Venus & foemina: Spiritus est Mercurius & masculus: Anima est
Sol & Luna. Corpus habet liquefieri in primâ materiam suam, quæ est mer-
curius, ut dicit Morienes noster, Mercurius non habetur nisi ex corporibus
liquefactis liquefactione non vulgari, sed ea tantum quæ durat donec con-
iuges vero matrimonio sociantur, & etiam unfundatur: & hoc est usque ad al-
bedinem. Et nota quod corpus liquefactum est ex toto, cum in decoctione
apparuerit nigredo. Vnde dicit Bornellus, Videntes autem nigredinem illi
aqua imminere, scitote illud corpus iam liquefactum esse, hinc coquite eum
in aqua leni igne, usquequo cu[m] suo vapore comparci desicetur, & fratres, quæ
in ea à suo corpore introducitur. Spiritus vero, corpus subtiliatum conuertit ad
se & penetrat ideoq[ue] dicitur aqua permanens & aqua vitæ. Vnde dicit Mundus in Turba, Mercurius est aqua permanens, sine qua nihil fit: Vis enim eius
est spiritualis, sanguis contritus, vnde cum corpore istum in spiritum vertit, &
sibi adiuicem misit, & in unum redactum secundum virtutem virtutum cor-
pus incorporat spiritum, spiritus vero corpus in spiritum tinctum, propt[er] san-
guis vertit: Nam omne quod spiritu habet, habet & sanguinem: Et sanguis est
humor naturalis naturam confortans. Et scito, quanto magis corpus decoqui-
tur, & in suo humore abluitur, tanto magis limpidius apparebit & melius. Sed
ut dicit Morienes, Nihil est quod à latone possit suam umbram auferre nisi a-
zot, quando in eo decoquitur, donec eum coloratum reddit & album, velut
oculi piscium: tunc enim expectat suum bonum ut confortetur suo fermeto.
Nota autem quod fermentum est anima fixa lapidis, tingens, uiuificans, & co-
plectens. Vnde dicit Maria, Corpus fixum est de materia Saturni comprehen-
dicans digestionem tinturarum, & compleps sapientia fediarum, sine quo
hoc magisterium nunquam perueniet ad effectum, donec Sol & Luna in uno
corpore coniungantur. Nam totum huius artis artificium, ut dicit Euclides,
est in Sole & Mercurio: ipsa enim in unum coniuncta, tinturam habent infinitam. Nam in opere querit colorem sanguine rubicundiorē. Modicū quippe
huius coloris in album infusum, conuertit magnam albī quantitatē in ci-
trinum colorem, sicut experiri potes, si sanguinē proieceris in lac vel in aquā.
Igitur, ut dicit Iosephus, Commissē ignem & aquam, & erunt quatuor: deinde
fac ista unum, & peruenisti ad illud quod queris: tunc enim siet corpus nō
corpus, debile super ignem non debilem, & erit super eo pax. Præparatio aut
harum rerum à principio, usque ad finem est aqua fixa, honorata: nam illa
manifestat tinturam in projectione: & ipsa est mediatrix inter contraria, &
ipsa eadem est principium, medium & ultimum. Intelligens ipsam, apprehe-
dit sapientiam. Dixerunt etiam quidam Philosophi, Nisi corpore vertatis in
non corpora, & incorporea in corpora, regulam veritatis non inuenisti: &
verum dicunt. Nam corpus primo sit aqua, & sic corporeum sit incorporeū,
id est

id est spiritus: deinde in coniunctione spiritus aqua fit corpus. Ideo dicit Her *Elementa con-*
mes, Conuerte naturas, & quod quaeris inuenies: & hoc est verum. Nam in uertere,
nostro magisterio primò facimus de crasso gracile, id est de corpore aquam:
Postmodum verò facimus de humido siccum, id est de aqua terram; & sic ve-
rè naturas conuertimus, quia facimus de corporali spirituale, & de spirituali
corporale. Et hoc est quod dicit Senior, Est conuersio corporum de statu in
statum, de re in rem, de infinitate ad potentiam, de crassitie ad tenuitatem, de
corporé ad spiritualitatem, sicut conuertitur semen hominis in matrīce mu-
lieris conuersione naturali de re in rē, donec formetur homo inde perfectus.
Ex quo fuit radix & principium eius: nec mutatur ab hoc, nec ex sua radice a-
*liqua diuisione. Nam vt dicit Aristoteles, *Omnis generatio est ex contuenien-*
tibus in natura. Et hoc est verum, maxime in generationibus metallicis: Ideo
enim Philosophi dicunt, Ne facias ingredi super eum alienum, neque pulue-
rem, neque aquam, neque vlam rem: quia si intrauerit super eum alienū, cor-
rumpit eum, & destruit eum. Vnde dixit Arabs rex quidam, Aqua non con-
glutinatur nisi cum simili sulfuris sui in hoc quod ex eo est. Deinde facimus il-
lud quod est superior, sicut est illud quod est inferius, id est, ut spiritus fiat, cor-
pus, & corpus spiritus, sicut est in principio nostrae operationis, ut in sublima-
tione, quod est inferius, est sicut quod est superior, & totum vertitur in terrā.
Idecirco dicit Hermes, Quod est superior per sublimationem, est inferius per
descensionem, & quod est inferior per constipationem, est sicut quod est su-
perior per ascensionem, ad perpetrandam miracula rei viuius: aqua & terra ha-
bent locum inferius: aer & ignis ascendunt superior: aqua & terra concipiunt
& nutritunt: aer & ignis, agunt & coniungunt. Et ista quatuor in nostro lapide
conueniunt, ut dicit Senior, Quod quatuor elementa in lapide nostro purifi-
cata sunt, quia in eo est aqua fixa, & aer quietus, & terra quiescens, & ignis cir-
cundans omnia: & in hac repugnantia in eo conueniunt. Et hæc quatuor natu-
rae in eo, ex eo, & per eum generatae sunt. Patet ergo ex præmissis, quod lapis
noster ex quatuor elementis est. Dixerunt ergo Philosophi, Quod lapis no-
ster habet corpus, spiritum, & animam: Et ista tria dicuntur ex una natura, &
vna rē cum vna aqua de vna radice: & certe verum dicunt: Nam totum magi-
sterium nostrum fit cum aqua nostra, & de ea, & ex ea sunt omnia necessaria:
Nam ipsa corpora soluit, non solutione vulgaris, prout tradunt ignorantes, &
conuertantur in aquam nubis, sed solutione vera philosophica, ut conuertan-
tur in aquam, ex qua ab initio fuerunt. Vnde dicit Socrates, Secretum cuiusli-
bet rei & vita, est aqua: ipsa soluit corpus in spiritum, & de mortuo facit viuū.
Ipsa est a cetum acerrimum quod omnibus imminet, & omnia superat. Terite
ergo lapidem nostrum acetum acerrimo, incoquite donec inspissetur, citissime
tamen ne acetum conuertatur in fumum & pereat totum. Item, ipsa eadem a-
qua calcinat corpora, & in terram reducit. Ipsa etiam eadem corpora deni-
grat, dealbat, & rubificat: ipsa eadem in cinerem transformat, puluerizat & ea
intrat: iuxta quod dicit Marchos rex, Aqua nostra soluit corpora, congelat,
& denigrat ea: & ipsa abluit omne corpus, & aufert omnem nigredinem, &
tingit omne nigrum: & facit album, & tingit omne album: & facit rubrum, &
viuificat omnia mortua in vitam sempiternam. Ideo magnificatur hæc aqua,
exaltatur, & facta est domina omnium rerum, nec inuenitur res agens suas o-
perationes. Morigenes quoque dicit, quod Azot & ignis latonem abluunt,
mundificant, & obscuritatem eius penitus ab eo eripunt. Laton autem est cor-
pus immundus, Azot verò est mercurius. Et hæc aqua coniungit corpora di-
*uersa modo prædicto præparata tali coniunctione, quod non potest ignis**

*Solutio philosophica.**Acetum**Albificatio.*
Rubificatio.
Denigratio.
*Ablutio.**Mundificatio.*
Laton.
Azot.

potentia ea separare. Ipsa facit matrimonium inter corpus & fermentum, & eorum unum mutat in aliud, & ab ignis combustionē defendit. Calcinata nāque terra & dealbata ipsa altiora petēt loca, fit spiritualis & aerea: Et quod est spirituale & aereum, est incorruptibile & penetratuum. Vnde dicit Hermes, Aqua aeris inter cælum & terram existens, est vita vniuersitatis rei: nam ipsa est mediatrix inter ignem & aquam per calorem & humiditatem suam. unde ipsa aqua suscipit aerem: nam ipse aer suscipit ignem, quia ipsa est vicinus igni per calorem, & propinquus aqua per humiditatem: idcirco facit matrimonium inter virum & mulierem. Omnis enim spiritus consistit ex subtilitate fumositatis aeris. Nam omne animatum vegetabile attrahit spiritum & vitam ex aere. Ignis igitur aquam aeris vivificat mortuam, facit matrimonium, & à combustionē ignis protegit compositum. Ideo dixerunt Philosophi, Cōuerte aquam in aerem ut fiat vita: vita tamen cum vita, quia ipsa est vita & spiritus cui ipsa intrauerit. Igītū aqua nostra sublimat corpora non sublimatione vulgari, quā intendunt Idiotae credentes quod sublimare, sit superius ascēdere: Vnde accipiunt corpora calcinata & miscent ea cum spiritibus sublimatis, ut sulfure & mercurio cum sale armoniaco coniungunt, & per fortē ignē sublimationem faciunt, ut corpora simul cum spiritibus ascendant, & dicunt tunc quod spiritus & corpora sunt sublimata, & à suis superfluis optimè depurata: sed delusi sunt: quia ipsi postea ipsa magis immunda reperiunt, quam prius fuerint. Nam ars est debilior quam natura: Vnde dicit Albertus in libro de Mineralibus, Quoniam duo extranei humores à sulfuris substātia artificio & ingenio naturae purgati sunt, melius ab arte purgari vel depurari non possunt: Nam artificium naturae certius est & sublimius omni arte. Igītū nostrum sublimare non est superius ascendere: sed sublimare Philosophorum est de re parua & humili, seu bassa & corrupta, magnam facere, altam, & puram. Vnde quum dicimus, Ipse sublimatus est in Episcopum, hoc est promotus est in Episcopum, hoc est, promotus est ad dignitatis gradum. Sic dicimus corpora sublimata, id est subtilata, & in alteram naturam translata: Vnde sublimare idem est quod subtiliare, quod totum facit aqua nostra: Vnde dicit Morienes, Aqua à corpore mortuo in quo non est anima aufer fœtorem, & quando dealbauerit animam, & eam sublimauerit, & corpus custodierit, auferit ab eo obscuritatem, & omnem odorem malum. Albides quoque dicit, Accipite res à mineris suis, & sublimate eas ad altiora loca sua, & mittite eas à cacumine montium suorum, & reducite eas ad radices suas. Sublimare igitur est rē grossam subtiliare: Vnde dicit Hermes, Sublima subtile à spissō surauiter & cum magno ingenio. Ascendit enim terra in cælum, iterumq; descendit in terram, & recēpit vim superioris subtilitatis penetrandi, & inferiorem grauitatis remanēdī. Sic ergo intelligite sublimationem philosophorum, quia multi sunt in hoc decepi. Item aqua nostra vivificat corpora & mortificat, dedit ad occasum, & reducit ad ortum. Ipsa colores nigros apparere facit in mortificatione, dū cōvertuntur in terram putrefactione: Postmodum apparent multi colores & varij ante dealbationem, quorum omnium finis est albedo stabilis: Ipsa enim est ut granum frumenti cadens in terram, quod si mortuum fuerit, ipsum solum manet. Sic semina omnium terræ nascentium mutantur, & putrefiunt, donec ingreditur super eis corruptio: dein germinant & augmentantur sicut illa, ex quibus radicem habuerint: Sic aqua nostra nutritur, putrefit, & corruptitur deinde germinat, resurgit, & se ipsam vivificat. Idecirco dicit Calidus, Quando uidi aquam congelare se ipsam, tunc certificatus fui, quod res vera est sicut as- signatur. Coquite ergo eam cum corpore suo donec siccetur humiditas eius

spiritus quid.

sublimare quid
sit.

Ars.

Sublimatio
philosophica.

ab i.

ab igne, & sit secca, donec videatur eam collegisse spiritus eius ab ea, & fecisse mansionem in radice elementi sui: hoc autem erit quando mortificaueris, corpus album decoxeris: tunc erit aqua spiritualis, potens naturas conuertere ad alias naturas: tunc autem corpora mortua vivificat & germinabit. Item, Aqua nostra est mater diversorum colorum mirabilium, quia per ipsam diversitas colorum apparebit, et hoc erit maximum in missione aquae corporis preparati & fermentati: tunc enim infiniti colores apparent tot, quot excogitari possunt, quia tunc spiritus coniungitur cum corpore & anima mediante, nam spiritus est locus animae, & anima a corporibus extracta est aquae tinctura. Vnde Senior, Hæc aqua est tinctura soluta in corpore deportata, sicut portatur tinctura tintorium super pannum: deinde recedit aqua per desiccationem, & remanet tinctura sua per impressionem: Similiter est de aqua animæ in qua portatur tinctura, quam reducunt super terram suam albam sipientem, foliatam. Hanc aquam vocat Hermes aurispinarum & florum, & croci, quia tingit terram eorum calcinatam: Vnde etiam dixit, Seminate aurum in terra foliatam: deinde recedit aqua spiritualis, & in corpore remanet anima, qua est tinctura Solis: nam ipsa est sicut fumus subtilis, insensibilis, non nisi in effectu apparet: Sed eius actus est manifestatio colorum, & ignis ex igne generatur & nutritur in igne, & est filia ignis, ideo oportet reduci ad ignem, vt non timeat ignem, sed cutreducitur puer ad vbera matris suæ.

Hunc etiam lapidem nostrum aliqui *æs* album vocauerunt. Vnde Lucas & Eximeus in Turba, Scitote omnes scientiam quærentes, quod nulla sit tinctura nisi ex nostro ære albo, æs enim nostrum, non est æs vulgi, æs vulgi corruptur & inficit omne cui imponitur: æs vero Philosophorum perficit & dealbat cui associatur. Ideo dicit Plato, Omne aurum est æs, sed non omne æs est aurum: nam in natura aurum assimilatur æri, ut in gravitate, tactu: sed in natura æri non est aliud quæram est in natura auri, ex corruptione in terra & mansione in patientia, in igne, & mansione in mari. Itaque æs nostrum habet corpus, animam & spiritum: & illa tria sunt unum: Nam spiritus, corpus, & anima, sunt unum: quia ipsa omnia sunt ex uno & de uno, & cum uno, quod est radix ipsius. Æs igitur philosophorum est Elixir eorum ex spiritu, corpore, & anima completum & perfectum. Sic enim philosophi lapidem diversis nominibus nominauerunt, ut sapientibus esset manifestus, & insipientibus occultus. Sed quoconque nomine nominetur, superest unus & idem: & de eodem: Vnde dicit Merculinus hæc carmina:

Est lapis occulus, & in imo fonte sepultus,
Vilis & cretus, sumo uel stercore tectus:
Vnus habet uiuus lapis omnia nomina diuis,
Vnde Deo plenus sapiens dixit Moriensus
Non lapis hic lapis est animal quod gignere fas est,
Et lapis hic auis, & non lapis aut auis hec est:
Hic lapis est moles, stirps, & Saturnia proles:
Iupiter hic lapis est, Mars, Sol, Venus, & lapis hic est.
Alliger & Luna lucidior omnibus una,
Nunc argentum, nunc aurum, nunc elementum,
Nunc aqua, nunc uinum, nunc sanguis, nunc chrysolatum:
Nunc lac uirginatum, nunc flos maris, uel acetum,
Nunc in sentina scutenti stillat urina,
Nunc quoque gemma salis, almizadir, sal generalis,
Auripigmentum primum statuunt elementum,
Nunc mare purgatum cum sulfure purificatum:

Colorum appetitio.

Aes album.

Corpus, anima, & spiritus uniti.

Siccine transponunt quod stultis pandere nolunt,
Sicq; figuratur sapiens ne decipiatur,
Et quod tractatur stultis ne distribuatur.

Aqua terra

Item, ut dicit Morienes, Lapis noster & confectione ipsius magisterij assimilatur in ordine creationi hominis. Nam primum est coitus, secundum conceptionem, tertium pregnatio, quartum ortus, et quintum sequitur nutrimentum. O carissime, haec verba Morienis intellige, & non errabis in veritate. Aperi ergo oculos tuos, & vide quod sperma philosophorum est aqua viua, terra autem est corpus imperfectum, quae terra merito dicitur mater, quia ipsa est mater omnium elementorum: Ideo quando sperma mercurij coniungitur cum terra corporis imperfecti, tunc coitus appellat: tunc enim terra corporis dissoluta in aquam spermatis, & fit aqua sine diuisione una: Vnde dicit Hali, Solutio corporis, & coagulatio sunt duo: sed habent unam operationem, quia spiritus non coagulatur nisi cum coagulatione spiritus: Et corpus & anima quando coniunguntur, agit uterque in suum consimile: Exemplum cum aqua coniungitur terrae, aqua cum sua humiditate & virtute conatur eam dissoluere: nam facit eam subtiliorem quam prius erat, et reddit eam sibi consimile, quia aqua est subtilior terra: similiter facit anima in corpore, et eodem modo inspissatur aqua cum terra, et fit consimilis terrae in densitate, quia terra spissior est quam aqua. Ideo inter solutionem corporis et coagulationem spiritus, non est differentia temporis, nec diuersum opus in aliquo, ita quod fiat unum sine alio, sicut non est inter aquam et terram in sua coniunctione diuersa pars temporis: quod cognoscitur in coniungatur vel separatur una ab alia in earum operationibus: Sicut nec sperma viri separatur a spermate mulieris in hora sui coitus, sic & earum unus est terminus, unum factum, & una & eadem operatio inservit cernitur super ipsa duo. Ideo Merculinus rerum misturam, coitum vocat & genitaram:

Semina miscentur quasi lac, quae mixta videntur. Secundum est conceptio, quum terra in nigrum soluitur puluerem, & incipit aliquantulum de mercurio secum retinere: tunc enim agit masculus in foemina, id est azot in terram: Ideo dicit Arisleus, Masculi ad inuicem non gignunt, nec mulieres coepiunt. Generatio enim est ex maribus & foeminis, & maxime ex inuicem, conuenientibus. Maribus namque ducentibus foeminas, natura gaudet, & fit generatio vera. Natura autem alienae naturae inepta coniuncta, nullam veritatem spermatis gignit. Coniunge ergo filium tuum Gabricum dilectorem, tibi omnibus filiis tuis cum sua sorore Leya, quae est puella fulgida, suavis, & tenera: Gabricus est masculus, & Leya foemina, quae ipsi dat omne quod ex ipsa est, et quanvis Gabricus sit carior Leya, tamen non fit generatio sine Leya, Gabricus enim cum Leya concubens protinus mortuus est: nam Leya ascendit supra Gabricum, & includit eum suo vtero, ut nihil penitus videri potuerit de eo, tantoque amore amplexata est Gabricum, quod ipsum totum in sua natura cocepit, & in diuersas partes diuisit: & hoc est quod dicit Merculinus:

Quod quasi lac fuerat, conceptio sanguine mutat,
Palida nigrescunt, rubea diffusa nigrescunt.

Tertium est praegnatio, quia dealbatur terra: dominante namque aqua, terra crescit & multiplicatur, & augmentatione nouae prolixi inde generatur: Tunc oportet te terram nigram ablueret, et igne calido dealbare: Vnde Hali dicit, Accipe quod ad fundum vasis descendit, et ablue istud cum igne calido, quovisque auferatur eius nigredo, et recedat eius spissitudo, et fac ab eo euolare additiones humiditatum, donec deueniat calx nimis alba, in qua non erit mala culæ

cula: tunc enim terra ad recipiendam animam est habilis & deprirata, ideo Merculinus.

*Firmans mutatum, pregnatio spendet biatum:
Quae bene purgantur, concordi pace ligantur.*

Quartum est ortus, quando fermentū coniungitur terre dealbatae, ita quōd vnum fiant substantia & colore: tunc enim natus est lapis noster in vitam semipiternam, quia tunc spiritus cum corpore, anima mediante, coniungitur. Hæc nanci est compositio qua, ut dicit Hali, fit cum putrefactione & matrimonio: fermentatio. & matrimonium est subtile cum crasso seu spissso commiscere, & animam cum corpore commiscere. Putrefactio verò est assare, terere, & rigare quo usque insimul commisceantur & fiat vnu, & non sit in eis diuersitas neç separatio, sicut non est separatio de aqua mista aqua, tunc conabitur spissum retinere subtile, & conabitur anima pugnare cū igne & ipsum pati: & conabitur spiritus multum alienatus in corporibus fundi cum eis. Ideo Merculinus:

*Quartum pregnatum, producit sternore natum:
Natis uita datur, non natis uita negatur.*

Quintum est nutrimentum, quia foetus extractus non nisi lacte nutritur & igne, parcè & paulatim, dum parvulus est. & quanto magis elurit ossibus confortatis in iuuentutem perducitur: in quam perueniens libi subsistit & sufficit, & sic oportet te in hac operatione facere, sciens quod absq; calore nil vñquam generatur: & intensus calor perfire facit: & frigidum balneum compositum fumat, temperatum verò & suave balneum & igne leui corruptentes humiditates corporis extrahuntur: id è dicit Merculinus:

*Postra nutritur, quod natum lux reperitur,
Ignis a quā superat, fornax alimenta ministrat:
Hinc etiam lapis natus noster appellatur.*

Vnde Plato in libro Turbae dicit, Honorate Regem ab igne venientem, diademate coronatum, & ipsum iluminate quo usque ad ætatem peruererit perfectam, & nolite ipsum comburere, nec fugetis ipsum comburendo nimio igne: quia si ipsum prouocauerit ad iram, auferat à nobis regimen suum: Cuius pater est Sol, mater verò Luna, quam portauit ventus in ventre suo: & nutrit, eius est terra, nutritur autem suo lacte, id est spermate ex quo fuit ab initio: imbibatur ergo sàpè & sàpius parcè & paulatim suo mercurio, quo usque bibat quod sibi sufficiat. Tunc autem, ut dixit Hali, erit corpus causa retinendi tinturam: & erit tintura causa retinendi colorem, & color erit causa demonstrandi tinturam in qua est lumen & vita naturæ. Vnde hæc est via recta, breuis, summa perfectio rei, & conseruatio totius magisterij. O carissime amice singulariter dilecte, per ea quæ dicta sunt faciliter potes intelligere verba obscura, & cognosces omnes in eo conuenire, quod nullū est magisterium nisi illud quod dixi, iam enim habes corporis solutionem, & ipsius ad primam materiam reductionem. Deinde habes ipsum in terram conuersionem: Præterea terra nigra dealbationem, & in aeren levigationem, quia tunc distillando humiditatem quæ in ea inuenitur, fit aereum quod ascendit, & terra remanet calcinata, & tunc est igne naturæ: Et habes conuersionem ipsorum adiuicem: & accipit augmentationem tantam, cuius utilitas maior est quā possit percipi aliqua ratione. Amen.

Finis Thesauri philosophiæ.

PRAXIS VNIVERSALIS MAGNI OPERIS, EX
TERTIA DISTINCTIO LIBRI QUINTARVM
essentiarum Raimundi Lullij.

CORPVS Solare vel Lumare calcionatum, in oleum cōuersum per mē struum nostrum: Et scias pondus cuiuslibet: si fuerint menstrui libras tres ponas, de corpore vncias duas, & fac eorum coniugium adiuicem id est mistio in vase tibi noto fortissimè clauso ex luto facto ex albumine ou, papyro & calce vita diligētissimè carminata, pone in balneo aut fimo calidissimo: fecurior tamen est operatio cum balneo cinerum, ne calor in alio balneo aut fimo recedat: nam ignem actū suum ibi habere necesse est. Qui calor etiam si defuerit, ad malum terminabitur. Ministra ergo ignem lentum quovis istorum modorum successiū & continuē sine intermissione, quovisque per menstruum dissoluatur, vt fiat mistio menstrui in oleum, & rursus olei in menstruum per minimas partes, & transeat materia à dissolutione mistionis ad alteram potentiam elementorum, & per consequens ad generationem: non ad generationem qua est post totalem lapidis corruptionem, sed ad accidentalem generationem, que largo termino generatio dicitur: quod cognoscas quando aliis color incipit generari scilicet niger. Non arbitris ipsum esse nigrum sicut encaustrum, sed sicut in colore malī granati: qui color niger, est finis alterationis, & principium digestionis. Ergo hæc generatio huius coloris non est ex corruptione formæ substantialis ipsius auri & menstrui, quam in instante sequitur generatio formæ substantialis ipsius auri & menstrui, quam in instante sequitur generatio formæ substantialis lapidis philosophorum cum expoliatione terrestreitatis ingressum prohibentis. Isto colore viso intelligas corpus Solare transire per dissolutionem, alterationem, & digestionē in generationē, quia ibi facta est colligantia amoris intra corpus & menstruum, quia corpus conuersum est in menstruum, & menstruum in formam. Deinde continuando digestionem sine intermissione temperate continuando, tunc corpus cum menstruo ingrediuntur digestionem & generationem: & durat digestio & generationis per tempus mutationum,

DE LAPIDE PHILOSOPHORVM QVIDAM SYMMA-
tim multa epilogando sic dicit.

RESTAT nunc quatenus breuiter teneatur memorialiter totum magistrum sub sermonis breuitate recapitulatiū: Vnde dicimus, quod tota huius operis nostri intentio in summa nihil aliud est, nisi ut sumatur lapis philosophicus, & cum operis instantia alijs etiam regiminibus completis assidue super ipsum opus sublimationis atque distillationis primi gradus, vt per hoc mundetur à corruptionis impuritate: Deinde vero figatur ita quod nihil ascendet: & cum fixus fuerit, solue ex eo quod subtile est, & in ignis temperamento serua, quoisque per modum sublimationis, solutionis, atque distillationis eleuetur, & eleuarī possit. Cum eleutum fuerit, in ignis temperamento serua, quoisque totum figatur, & in asperitate ignis quiescat: & hic secundus præparationis appellatur gradus: & in hoc quidem præparationis & perfectionis meta consistit. Tertius vero similiter gradus lapidis administretur, quo per totum principium, medium & finem consistunt præparationis complemento: Et est ut fixum lapidem cum manet sublimatus per administrationem ignis volatile facias, & volatile fixū, donec in ignis temperamento quiescat, ita quod nil vi-

nihil videatur ascendere: Et hic tertius modus est completus. Quarta vero admissio nistratio est, ut lapidem dissolvas, & per modum distillationis volatilem facias: et cum ista fuerit tota materia cum igne sibi appropriata donec quiescat sine aliqua separatione. Et cum ista facta fuerit, verissima via invenia est. Quinta administratio est, ut lapidem congelatum dissolvas, & volatilem facias: & iterum volatile fixum. Sexta administratio similis est quinta, similiter & septima: & summarie nihil aliud est, quam solue, congelet.

PRACTICA MAGISTRI ODOMARI ad discipulum.

COGIS me frater Ludouice contra omnium philosophorum præcepta militare: sed quia tui amore sanctissimo cor meum accenditur, ideo secretum quod hactenus pater filio negat, tibi carissimo fratri fideliter fungo. Recipe Lunæ purissimæ à sulfure suo combustibili purgata per modum calcinationis vnciam vnam, & pone in vrinali vitro cum duplo aceti distillati per modum distillationis aquæ vitæ, quod melius est, & clade os vrinalis ne respiret: postea sepelias in caldario aquæ pleno & straminibus, ita quod aqua ferueat per vnam horam: & dissolutum distilla per filtrum: distillatum desicca: desiccatum, in furno reuerberationis calcina: calcinatum, iterato cum aceto dissolute per omnia faciendo ut supra, sex vicibus iterata: ultimò calcina. Tunc re cipe mercurij sublimati vncias duas, & incorpora diu, optimè ducento cum magna cautela. Postea illud sublima in Aludel plani fundi cum igne fortiori quam expedit in fusione æris, & totum ascendet. Et hoc iterato totum contine simul, & sublima donec figatur, fixum dissolute sex vicibus ut primò. Ultimò calcina, & cum novo mercurio crystallino sublimato iterum eleua, & tantum illud fixa: hos autem ordines fixationis & volatilitatis quinque vicibus inter, quia vitra quinque vices non poterit bene calcinari, nec eleuari: immo omnia adquantur in fundo, in fermentatione & maturatione. Tunc vncia una istius lapidis cadit supra centum. Sed si vncia vna in fimo equi vel in balneo Mariæ dissoluetur, & in cineribus tepidis congeletur, illius vncia cadit super sex millia. Etsi secundò dissolutionem & congelationem reiteraueris, cadet pars vna super decem mille millia. Si tunc solueris & congelaueris, ita quod lapidis amplius coagulari non valeat in quoconque patuo igne, immo quod ignis in naturam solarem conuersus, quam citò ignem vel Solem senserit, pars vna cadet super infinitas.

Si autem vis facere tubeum: Recipe mercurij rubificati, fixi, & in spiritum versi partem: & additum Elixir albo, & si sit citrinum: & habes opus tuum tubeum. Rubificatur autem mercurius in aqua acuta, quæ sit ex libra vitrioli, & libra salis petræ, & quarta parte librae cinaprij, & durabus vnicis aluminiis iamenti: & postea figitur in prima sublimatione magnæ ignitionis: postea soluitur in aquam sanguine rubicundiorem, & per dies quadraginta pone in fimo, in * calculo sic cando. Hæc aqua si calefiat parum, & super centum libras eius proponatur Elixir albii una libra, si totum Elixir tubeum perfectissimum: & sic in infinitum. Similiter fit ad album, si mercurius albus crystallinus non fixus soluat &c. Si hic lapidis colorem habeat album, facit Lunam: si tubeum, generat Solem: si viridem, probatissimum facit viride aurum: etiam vitrum vel crystallum si superproieceris, inde naturas procurabis secundum suum colorem. Omnem infirmitatem, debito modo sumptus, in hora expellit: & senem in fuenem gaudiosum conuertit: & simpliciter crines canos ejicit, & pulchram comam inducit.

*In calido cine-

re.

Fuit in Gallijs homo quidam qui oleum rubeum compositum, in quo oleo postea ponebat laminas tenues Lunæ, quas super lendum ignem dimittebat aliquibus horis, deinde sigillabat vas & faciebat ignem desuper, & tota illa Luna cum materia tota conuertebatur in aurum: sed ex quo fieret oleum nescio. Credibile tamen est medicinam factam ex corpore, spiritibus, & animalibus fixis, rubeis, & per dissolutionem in oleum redactis.

Nota pro præservatione à fumis alchimicis venenosis (præter alia adiutoria) ut obtures nares cum bombyce seu bombace madefacto in oleo violari.

Contra ægritudines genitas ex fumo mercurij vel aliorum spirituum alchimorum, prodest vt zedoaria, & bacca lauri, & pipere, & allio, & vino.

Albertus in libro suo de Mineralibus inquit, Quod operari quæ metalla fo- diunt, quando igniunt ea, obstruunt os & nares dupliciti vel triplici filter, ne va- pore nimis laedantur in spiritualibus, & noceant valde præcordijs

ARCANVM PHILOSOPHORVM, VT EX SA- TURNO FACIAS AURUM PERFECTUM.

Recepit libram semis mercurij philosophorum, & vncias duas sulfuris co- rundem: amalgama utroque simul, ita quod de alterutro nil appareat, sed remaneat puluis niger ex his duobus: quem recipe & pone in phiala stricti oris, & pone super fornaculum seu furnellum olla mediante cum cineribus cribratis, ut scis: & fac quod cineres non ascendant ad materiam, & da in principio ignem leuen per octo dies, ad hoc ut spiritus non ascendant, & si quid ascenderit in illis octo diebus, reduc cum illo quod in fundo vasis remanebit frangendo vas singulis octo diebus post primam materiam factam qua erit nigra: & sic frangendo vitrum, tere materiam tuam, & repone in alio vitro vase: & sic facias omni octauo die, donec videas materiam tuam in colore cineris: tum diminue cineres per unum digitum, ita quod non remaneat de cineribus nisi per duos digitos, & superpone igni, & tandem permitte donec materia sit rubea. Et quando videris eam rubeam, diminue iterum de cineribus per digitum, & sic per consequens quo usque sit albissima ut nix & quod postea reveratur in colorem rubeum, de qua medicina recipe vnciam vnam, & projice su- per octo Saturni præparati, & fiet Saturnus niger & durus ut ferrum: de quo ita duro & nigro projice vnciam vnam super vncias octo Saturni, & fiet ru- beus: de quo rubeo projice vnciam vnam super octo libras Saturni præpara- ti, & habebis aurum perfectum. Laus Deo.

Ad album. Accipe mercurij sublimati, arsenici sublimati, argenti calcina- ti, ana: tere & imbibē cum aqua tartari, ut sit totum liquidum, & per alembicum distilla, reddendo qualibet vice aquam faciūs, donec amplius non distillet aqua, & remaneat in fundo massa fixa: quam tere & imbibē ac sicca ter vel qua- ter cum aqua salis armoniaci fixi. Postea pone dictā materiam in alia phiala ad dissoluendum in loco humido: & soluat distilla per filtrum, postea conge- la: & vtere super æs calcinatum & reductum.

PERFECTA SALIS COMMUNIS PRAEPARA- TIO AD LAPIDEM PHILOSOPHORUM.

SV M E salis communis quartarium unum siue libras decem, & habeas crucibulum tam grande quod totum hunc salem capiat prius à faxis aut extraneis rebus mundatum: Sal in crucibulo posito, superpone ferreum coopercu-

cooperulum, igniq; crucibulum admoue ad ignitos carbones circumquaque ac suprapone in fabri ferrarij officina, & continuè bonum ignem cum mantibus seu flabellis facito, quoad crucibulum bene rubescat & crepitare definat; tunc enim sal præparatum erit. Sequere augendo ignem & sufflando cum flabellis ac si argentum fundere velles: tunc sal fundetur sive liquefcet in crucibulo non secus ac si argentum esset. hunc ita fusum projice in massam tanquam si foret argentum, & in vnum frustum sponte densabitur, sed erit tamen frangibile. Nam & si hic sal ex salsa aqua seu marina factum sit, sustinet tamen ignem, & funditur sicut metallum. Fac ex hoc bonam quantitatem, & hunc tere subtiliter non nimis tamen, & habeas vesicas bubulas & ex eo sale trito imple, & column vesicæ cum funiculo fortí liga, atq; in loco quantum potes humidiori appende, & cum fibula seu acu medio criter magna in fundo vesicas perfora pluribus in locis singularum, & suppone catinos terreos vitreatos, vt quod effluit è vesicis colligatur. Potes etiam dictum sal tritum super idoneum marmor ponere & nocturno in aere dissolatur. Tantum autem huius aquæ confice ut libras decem habeas: demum per filtrum eam distilla, deinde rursus per alembicum distilla, & in bocia fundo inuenies massam albam pulchram & crystallinam: & hæc est primus sal id est prima congelatio & præparatio aque salsa, ex qua fit prædictum sal cōmune. Hunc verò crystallinū salem dissolue super mā moreo lapide, vt superioris dictum est, vel in loco humido quantum tibi satis videtur: neque illum in crucibulo fundas, quia tam subtile & penetrantium est quod à crucibulo transflueret & amitteretur: igitur cum dissolutus in aquam erit, eam distilla in alembico, eamq; serua; & in valis vitrei seu bocia fundo massam reperies albissimam & crystallinā: & hæc est secundus sal crystallinus, nem pē secunda congelatio. denuò tere illam massam, & dissolute, vt supra, in loco humido, & aquam alembico distilla, & aquam serua, & in phiale seu bocia fundo massam id est salem crystallinum inuenies, qui tertius est, id est tertia cōgelatio. Accipe rursum hunc salem, tere tenuiter, & super lapide ad dissolendum colloca, & aquam dissolutam distilla per alembicum; aquam exeuntem serua, & massam in fundo albissimā & crystallinā accipe, qua quartus sal seu quarta salis congelatio vocatur: atq; hoc modo plures facere licebit, & subinde sal erit crystallinus subtilior & penetrantior: & ita oleum fixum facies & sal em fusiibilem sicut cera, & mercurium philosophorum facies, & tandem optatum aurum: & hoc est secretum officiæ naturæ, & fundamentum omnium metallorum lapidumq; preciosorum & sulfurum, & est occultum naturæ secretum, & secretissimum philosophorum secretum: nam dulcificat metalla, & redigit in argentum viuū & in argentum & aurum perfectissime ad naturæ instar, sibe ne operari scieris. Et denique istud est verum & ultimum secretum cum quo fit lapsis philosophorum.

Alia salis communis præparatio. Salis cōmuni partem vnam resolute in quatuor partibus aquæ pluvialis, postea distilla per filtrum: pone deinde ad ignem, & dimitte bullire donec tota aqua desiccetur.

Alius modus. Salis quantum vis solue in aqua calida in mortario terendo & quod solutum est, effunde & colla in vas ligneum præparatum spissum, & si quid remanet de sale in mortario, iterum superfunde aliam aquam calidam sicut prius terendo ipsum donec habeas totum salem solutum: tunc accipe aquam illam & decoque in vase plumbeo vel cupreо stannato vel alio vitreato donec aqua euanscat, & sal reuertatur ad primam substantiam: Tunc recipe salem, & pone in ollam nouam in furnum calcinationis, & sicca peroptime ac serua. Philosophi dicunt sales esse preparatos, cū fluūt super laminā sicut cera,

HISTORIOLA ANTIQVA DE ARGENTO
in aurum verso.

Quidam Maurus in terra Maurorum accessit ad quendam fabrum, & eisdem portauit 20. argenteos, vt eos ad ignem in crusolo mitteret: quibus fusis, faber ærarius super ipsis proiecit puluerem quem dedit sibi Maurus: erat autem puluis viridis, sumū citrinum in igne faciens: argentū conuersum est in aurum, & illud aurum ærarius vendidit aurifici ad precium auri preciosissimi. Ærarius inde re diens dedit precium Mauro: tādem Maurus misericordia motus erga ærarium, dixit ei, Hanc confectionem pulueris te docebo. Recipe auri calcinati vel puluerizati, eris vst̄i, croci ferri, ana vnciam vnam salis armoniaci, rubificati vncias tres, alibi additur, vitrioli rubificati vncia: soluatur sal armoniacū, & eo soluto incera, id est cum sua aqua imbibē dictos pulueres auri, eris, vitrioli & croci ferri, super porphido aut marmore molendo & terendo per longam contritionē: Postquam pulueres biberint totam istam aquam salis, pone in phiala vitri habente collum longum sub fimo equino calido per dies 21, mutando sūmū calidum de quatuor in quatuor diebus. Postquam solutū bene fuerit & in aquam conuersum, congelā ipsum in aliqua phiala super furnello super cineres calidos: quo congelato, pone partem vnam super decem partes argentī fini præparati & separati. Nota quōd si aliqua pars remanserit insoluta, molias adhuc cum aqua salis armoniaci, quo usque sit totū solutum: hoc fac vt non perdas aurum tuum, semper reiterando imbibitionē cum aqua salis armoniaci. Si autem dictā congelationem resuleris iterum, & omnia per ordinem vt superius feceris, vna pars tinget vīginti: & sic multo-tiens multiplicare poteris, augebis enim 10. singula vice. Illum ærarium vidi in Toleto, qui mihi ista retulit & cuidam consanguineo suo senti: & ærarius ille erat senex, & ego & magister operatus secundum modum prædictum. Aurum sic debet puluerizari cum odore plumbi, vel cum aqua in qua sepius sit extinctū plumbū. Vel fac aliter: Soluatur plumbū invase quod superius habeat foramen modicum ad quantitatēm vnius aurei, & superponatur aureus ita vt recipiat odorem plumbi ex illa parte, deinde verte ad aliam, & cum sic factum erit aliquoties, aurum poterit conteri. Aes vstum autem cum sulfure vitro calcinari debet: & ante quam in illis misceatur, debet abluti cum aqua pura, vel aqua & sale, donec ab eo exeat aqua limpida. Crocum ferri fiat cum acetō ad igne lentum vt fiat rubrum, sic verò fit: Limaturram ferrī acetō forti imponas & sit acetum rubeum & clarum, & ponatur ad Solem duobus vel tribus diebus: postea effundatur leniter acetum, ac seruetur, & aliud acetum limatura superponatur ad Solem: & fiat ita donec tota limatura soluatur vel redigatur in puluerem tenuissimū: & iterum totum acetum desicetur ad Solem. Sal armoniacus soluatur per frigidū & humidū, vel per calidū & humidū. Recipe solutio-nis eius partes duas, æris vst̄i partem vnam, croci ferri partem vñā, salis armo-niaci ad quantitatēm omnium: Soluatur sal armoniacum, & ex eo imbibantur pulueres per longam contritionē, postea ponantur in fimo equino calido ad soluendum quindecim diebus: potes ista resoluere in fouea mutando sūmū calidum: deinde coagula super cineres ad lentum ignem. Huius coagulationis seu cōgelationis pars vna tingit 10. de Luna præparata. Et si solueris secundō modo prædicto omnī faciendo, pars vna tingit 20, & sic augmen-tare potes.